

Số: 44/BC-UBND

Hoài Nhơn, ngày 30 tháng 3 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I/2017**  
**và công tác trọng tâm tháng 4/2017**

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2017**

**I. KINH TẾ:**

**1. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp**

Tập trung chỉ đạo, khắc phục hậu quả lũ lụt cuối năm 2016, trong đó đã hỗ trợ 311,75 tấn lúa giống/5,091 tỷ đồng cho nông dân gieo sạ lại trên diện tích bị thiệt hại, hỗ trợ diện tích bị sa bồi thủy phá trên 320 triệu đồng; hỗ trợ các gia đình có người chết, nhà sập, tàu thuyền bị hư hỏng trên 725 triệu đồng.

Vụ Đông Xuân gieo trồng 8.934,3ha, giảm 64,2ha so với cùng kỳ; trong đó, cây lúa 5.774,8ha (lúa vụ Xuân 3.204,6ha, lúa Đông Xuân 2.570,2ha). Đến ngày 30/3/2017, diện tích lúa thu hoạch 2.097 ha, năng suất ước đạt 64,3 tạ/ha, giảm 2,1 tạ/ha so với năm trước (*trong đó chân 3 vụ: 1.952/2.570,2 ha, năng suất ước đạt 63,9 tạ/ha, chân 2 vụ 145/3.204,6 ha, năng suất ước đạt 70 tạ/ha*); thực hiện 33 cánh đồng mẫu lớn tại 12 xã, năng suất ước đạt 70,6 tạ/ha, tăng 2,9 tạ/ha so với lúa đại trà. Các cây trồng khác, như: ngô 468,5ha, năng suất ước đạt 63,7 tạ/ha; lạc 88,7ha, năng suất ước đạt 24,4 tạ/ha; mì trồng mới 1.748,9ha; rau đậu các loại 452,7ha. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 42.090 tấn (trong đó, lúa 39.105 tấn), đạt 45,7% kế hoạch năm. Các công trình thủy lợi đầu mối ổn định, hiện nay, mực nước tại các hồ chứa đạt 100% dung tích thiết kế.

Mở 93 lớp tập huấn về kỹ thuật sản xuất và chăm sóc các giống lúa vụ Đông Xuân 2016-2017, các mô hình khuyến nông, có trên 6.500 lượt nông dân tham dự. Tham quan, học tập kinh nghiệm mô hình trồng bưởi da xanh tại các tỉnh miền Tây Nam Bộ. Tổ chức Hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2016-2017, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2017.

- **Chăn nuôi, thú y:** Đàn gia súc có xu hướng giảm do giá bán thịt hơi giảm, người chăn nuôi không có lãi. Tổng đàn trâu, bò hiện có 28.200 con, giảm 350 con so cùng kỳ, trong đó, đàn trâu 2.350 con, đàn bò 25.850 con, tỷ lệ bò lai đạt trên 80% so tổng đàn; đàn heo 145.000 con, giảm 15.000 con, tỷ lệ heo hướng nạc chiếm 89% tổng đàn; đàn gia cầm 780.000 con, giảm 3.700 con so cùng kỳ. Vật nuôi mới như: nhím, chồn hương, heo rừng, kỳ đà,... khó tiêu thụ nên có xu hướng giảm. Tổ chức tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi; tăng cường kiểm tra, kiểm soát mua bán, vận chuyển giết mổ gia súc, gia

cầm. Triển khai tiêm phòng vắc xin: cùm gia cầm vịt đòn đạt 100%, lở mồm long móng trâu, bò, dịch tả heo.

- **Khai thác, nuôi trồng thủy sản:** Toàn huyện có 2.481 tàu cá/1.086.000CV (tăng 46 tàu 293.921CV so cùng kỳ năm trước), trong đó tàu có công suất từ 90CV trở lên có 2.118 chiếc, chiếm 85,3%. Sản lượng khai thác ước đạt 8.430 tấn, trong đó cá ngừ đại dương 3.330 tấn, tăng 1.400 tấn so cùng kỳ. 3 tháng đầu năm, đã giải ngân hỗ trợ nhiên liệu cho ngư dân 1.540 hồ sơ/117,5 tỷ đồng, lũy kế từ năm 2011 đến nay, có 28.671 hồ sơ phê duyệt, kinh phí 1.609,3 tỷ đồng. Thực hiện Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ, có 140 ngư dân đăng ký đóng mới tàu cá, trong đó đã đưa vào khai thác 19 tàu (17 tàu vỏ thép, 2 tàu vỏ gỗ) và Quyết định 47/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, có 5 tàu vỏ gỗ đang đóng mới. Diện tích tôm thả nuôi 50,39ha, chiếm 41,9% so kế hoạch.

- **Lâm nghiệp:** Kiện toàn Ban Chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Giao khoán quản lý bảo vệ rừng trên 549ha; khoanh nuôi tái sinh 459ha; chăm sóc rừng trồng năm thứ 1, 2 trên 1.725ha. Tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 44,2%. Khai thác rừng trồng 50ha, sản lượng khoảng 4.175m<sup>3</sup> gỗ. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ phá rừng, lấn chiếm đất rừng theo Chỉ thị 18 của UBND tỉnh đạt kết quả khá. Hạt kiểm lâm phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về Bảo vệ và phát triển rừng. Hoàn thành kiểm kê rừng trên địa bàn huyện.

- **Quản lý kinh tế tập thể:** Triển khai thực hiện Đề án củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể. Đôn đốc các hợp tác xã nông nghiệp tiến hành kiểm kê, thanh quyết toán, báo cáo tổng kết tình hình hoạt động năm 2016, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh năm 2017. Đến nay, có 13 hợp tác xã đại hội xong. Giải thể HTXNN Hoài Châu Bắc 1, thành lập mới HTXNN Hoài Châu Bắc, giải thể HTX Lương Sơn.

- **Xây dựng nông thôn mới:** Kiểm tra, hướng dẫn 5 xã xây dựng nông thôn mới năm 2017 xây dựng kế hoạch và giải pháp cụ thể để hoàn thành 19/19 tiêu chí trình các cấp thẩm định và công nhận. Chỉ đạo 5 xã đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2011 – 2016 giữ vững và nâng cao các tiêu chí; thẩm định kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2016.

## 2. Tài nguyên và Môi trường:

Tổ chức bán đấu giá 48 lô đất ở, diện tích 9.521,7m<sup>2</sup>, tổng số tiền hơn 11,7 tỷ đồng. Đề nghị UBND tỉnh giới thiệu địa điểm xây dựng 07 công trình, giao đất để xây dựng 02 công trình. Phê duyệt 12 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư với tổng kinh phí hơn 4,5 tỷ đồng; kiểm tra và xử lý kiên quyết vi phạm trong việc bảo vệ môi trường chăn nuôi trong khu dân cư và các cơ sở sản xuất kinh doanh. Rà soát các hộ chăn nuôi có diện tích 50m2 trở lên, lập báo cáo đánh giá tác động môi trường. Tập trung xử lý 35 tấn xác súc vật chết và nội tạng gia súc, gia cầm trôi nổi dọc sông Lại Giang, xã Hoài Đức. Xác nhận 02 kế hoạch bảo vệ môi trường và 05 đề

án Bảo vệ môi trường đơn giản. Ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

### **3. Công thương và đầu tư xây dựng cơ bản:**

Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp ổn định sau Tết nguyên đán. Một số sản phẩm tăng khá như nước tinh khiết, sản xuất bánh kẹo, bánh bún các loại. Đăng ký chương trình khuyến công năm 2017.

Hoạt động thương mại - dịch vụ phát triển mạnh, hàng hóa phong phú, phục vụ tốt nhu cầu người tiêu dùng, nhất là trong dịp Tết. Công tác kiểm tra, quản lý thị trường, chống sản xuất mua bán hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết được tăng cường. Một số sản phẩm đặc sản của huyện tham gia trưng bày tại Ngày hội Người Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh như: dầu dừa tinh khiết, nước mắm, bánh tráng... Quý 1/2017, toàn huyện có 12 công ty TNHH ngoài quốc doanh đăng ký sản xuất kinh doanh, tăng 25% so cùng kỳ, 580 cơ sở sản xuất, tăng 30% so cùng kỳ.

Triển khai đầu tư xây dựng các công trình trong danh mục xây dựng cơ bản năm 2017 như: Kè chống xói lở thôn Kim Giao Bắc (Hoài Hải), Kè chống xói lở thôn Thạnh Xuân Đông (Hoài Hương), Hệ thống thoát nước và nền đường lô A6 Cụm công nghiệp Bồng Sơn, tuyến đường kết nối giữa Quốc lộ 1A (cũ) với Quốc lộ 1A (mới) (thị trấn Bồng Sơn), tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài, triển khai giải phóng mặt bằng các tuyến đường từ Quốc lộ 1A đến đường DT 639,...; đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dở dang từ năm 2016 chuyển sang: Khu tái định cư vùng thiêng tai Bàu Rong (Bồng Sơn), Kè chống xói lở thôn Công Thạnh (giai đoạn 2), Trường Tiểu học Hoài Hải. Công tác giám sát quản lý chất lượng công trình được tăng cường. Nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Đường vào Cụm công nghiệp Hoài Hảo. Hoàn tất hồ sơ, thủ tục cưỡng chế thu hồi đất, bảo vệ thi công xây dựng công trình đường trực chính Cụm công nghiệp Bồng Sơn.

Cấp 102 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; kiểm tra, phát hiện, xử lý 04 trường hợp xây dựng sai phép, không phép. Ban hành Kế hoạch duy trì trật tự đô thị trước Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn năm 2017. Triển khai chỉnh trang đô thị và lắp đặt đèn hoa trang trí dọc tuyến đường Trần Phú (Tam Quan) và đường Trần Hưng Đạo (Bồng Sơn). Triển khai thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các xã: Tam Quan Bắc, Hoài Đức, thị trấn Tam Quan và Bồng Sơn.

### **4. Tài chính – kế hoạch**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện đến ngày 22/3/2017 là 46,5 tỷ đồng, đạt 18% dự toán năm. Trong đó, thuế Công thương nghiệp ngoài quốc doanh 20 tỷ đồng, đạt 14%; thu tiền sử dụng đất 17 tỷ đồng, đạt 35%; lệ phí trước bạ 2,5 tỷ đồng, đạt 12%; thu khác ngân sách 1,2 tỷ đồng, đạt 8%.

Tổng chi ngân sách huyện 141,7 tỷ đồng, chiếm 27% dự toán năm. Trong đó: chi thường xuyên 110 tỷ đồng, chiếm 25%; chi đầu tư phát triển 15,4 tỷ đồng, chiếm 22% dự toán năm.

Thẩm định quyết toán dự toán ngân sách các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và ngân sách xã, thị trấn năm 2016; thông qua dự thảo quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục và Đào tạo:**

Tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2016 - 2017, triển khai nhiệm vụ học kỳ II và Đề án hạn chế tình trạng học sinh bỏ học trên địa bàn huyện. Tổ chức kỳ thi GVDG 3 bậc học, có 199/322 giáo viên dự thi đạt giải. Dự thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, kết quả 01 giải nhất, 03 giải Ba, 01 giải khuyến khích và 01 sản phẩm dự thi cấp quốc gia. Hoàn thành hồ sơ phổ cập chống mù chữ. Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, công nhận 03 trường mẫu giáo đạt chuẩn quốc gia: Trường Mẫu giáo Hoài Tân, Hoài Thanh và Hoài Thanh Tây. Tham gia thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh bậc Tiểu học, kết quả đạt 07 giải Nhì và 01 giải Ba.

Học sinh bỏ học bậc THCS có 38 em (tỷ lệ 0,29%), giảm 0,02%. Trường THCS Hoài Hương có tỷ lệ học sinh bỏ học nhiều nhất (7 em, 0,59%), THCS Hoài Châu (3 em, 0,58%).

### **2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình:**

Sốt xuất huyết trong quý I có 91 ca mắc mới tại 15 xã, thị trấn, 6 ổ dịch, tăng 9 ca và giảm 11 ổ dịch so cùng kỳ. Hiện nay, dịch bệnh sốt xuất huyết có chiều hướng giảm. Đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017. Phối hợp với Bệnh viện Trung Vương (TP Hồ Chí Minh) tổ chức mổ mắt cho 479/1.436 người. Ban hành kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm; kế hoạch kiểm tra, giám sát hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm và trang thiết bị y tế. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm Quý I/2017; triển khai Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2017. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2).

### **3. Văn hóa - Thông tin, thể dục thể thao, Đài truyền thanh:**

Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 445 năm năm sinh Danh nhân văn hóa Đào Duy Từ (1572 - 2017) và các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, hưởng ứng các ngày lễ lớn của đất nước và của huyện, kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng (03/2), 52 năm chiến thắng Đồi Mười (mùng 5 tháng Giêng), 42 năm ngày giải phóng huyện Hoài Nhơn (28/3). Ban hành Quy chế sử dụng hệ thống Văn phòng điện tử trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. Hội nghị sơ kết phong trào TĐDKXDĐSVH năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận 15 cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Kiểm tra 35 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, xử phạt vi phạm hành chính 13 cơ sở, số tiền 38,5 triệu đồng. Kiểm tra, khảo sát một số di tích lịch sử trên địa bàn huyện.

Tổ chức các giải: việt dã vượt Đồi Mười, giải bida mừng Đảng, mừng Xuân, bóng chuyền nữ Đại hội TDNN cấp huyện. Các xã, TT tổ chức khai mạc Đại hội TDNN và các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 71 năm Ngày Thể thao Việt Nam.

Đài truyền thanh huyện sản xuất 77 chương trình thời sự địa phương với gần 540 tin, 80 bài, phóng sự, 77 chuyên mục, làm phim tư liệu “Hoài Nhơn – 10 sự kiện nổi bật năm 2016”.

#### **4. Lao động - Thương binh và Xã hội – Hội chữ thập đỏ, Bảo hiểm xã hội:**

Nhân dịp Tết Nguyên đán Dinh Dậu 2017, lãnh đạo huyện, các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đã thăm và tặng 42.414 suất quà; 430 tấn gạo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, đối tượng xã hội, tổng giá trị hơn 14,7 tỷ đồng (trong đó quà của Trung ương 15.507 suất/3,173,200 tỷ đồng, tỉnh 10 suất/10 triệu đồng, huyện 8.050 suất/2,449 tỷ đồng, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện 18.847 suất/4,846,500 tỷ đồng). Ban hành kế hoạch đào tạo nghề nông thôn năm 2017.

Tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2017, thu được 260 đơn vị máu; hiến máu đột xuất cứu người 20 đơn vị máu. Thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Dinh Dậu năm 2017, đã kêu gọi và trao tặng 15.254 suất quà, trị giá hơn 5,1 tỷ đồng. Phát hành thẻ bảo hiểm y tế cho 183.660 người, đạt 83,3% so dân số toàn huyện.

### **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:**

Đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2016. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm các cơ quan hành chính của huyện. Triển khai công tác tuyên dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban quản lý Cảng cá Tam Quan, Đề án kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của huyện; Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra thực hiện cải cách hành chính nhà nước tại UBND các xã, thị trấn năm 2017. Quyết định công nhận kết quả phân loại chính quyền cơ sở năm 2016. Triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động của Cụm, Khối thi đua thuộc huyện năm 2017. Tổ chức Lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 11 Mẹ, nâng tổng số Bà Mẹ VNAH đã được phong tặng, truy tặng 2.025 Mẹ. Ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2017.

Công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ được thực hiện nghiêm túc. Trong quý 1, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện đã tiếp 148 lượt người (tăng 17 lượt so với cùng kỳ năm 2016), phát sinh 94 vụ việc, chủ yếu khiếu nại trong lĩnh vực đất đai và giải phóng mặt bằng. Tiếp nhận 40 đơn khiếu nại (giảm 20 đơn so với cùng kỳ), trong đó 29 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện, số đơn còn lại thuộc thẩm quyền của cấp xã và các ngành liên quan. Chủ tịch UBND huyện đã thụ lý 12 đơn khiếu nại và ra quyết định giải quyết 04 đơn, người khiếu nại rút 01 đơn; kết quả: khiếu nại đúng một phần 02 đơn, khiếu nại sai 02 đơn.

Triển khai 03 cuộc thanh tra, kết thúc 02 cuộc gồm: Công tác giao đất, quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp tại thôn An Sơn, xã Hoài Châu; công tác quản lý tài chính và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản của UBND xã Hoài Hảo thời kỳ 2014-2016. Tổng hợp,

báo cáo tinh kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2016 đối với cán bộ, công chức trong diện kê khai.

#### **IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự năm 2017; giao quân nghĩa vụ quân sự đợt 1 năm 2017 có 335 thanh niên, đạt 100% và tuyển quân nghĩa vụ quân sự tham gia công an nhân dân có 45 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu tinh giao. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2017.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường, tổ chức nhiều đợt ra quân tấn công trấn áp tội phạm, phòng, chống tệ nạn xã hội. Phạm pháp hình sự xảy ra 19 vụ, phát hiện 29 đối tượng, so với cùng kỳ năm trước không tăng, giảm số vụ (19/19 vụ), giảm 19 đối tượng. Đã điều tra, làm rõ 16/19 vụ, tỷ lệ 84,2%. Một số loại tội phạm như cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản chiếm đa số. Phát hiện 04 vụ/07 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, giảm 03 vụ, 18 đối tượng. Tình hình tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện tuy có giảm so với cùng kỳ nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp.

Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 12 vụ, làm chết 10 người, bị thương 6 người; so với cùng kỳ giảm 03 vụ, 07 người bị thương, 01 người chết. Lực lượng cảnh sát giao thông đã tuần tra, kiểm soát, lập biên bản xử lý 924 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền gần 535 triệu đồng. Các tai, tệ nạn xã hội khác xảy ra 7 vụ, làm chết 7 người, trong đó đuối nước 5 vụ/5 người chết, tự tử 2 vụ/2 người chết.

#### **V. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ:**

1. Công tác quản lý đất đai ở một số địa phương chưa chặt chẽ. Tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích chậm phát hiện, xử lý. Quản lý hoạt động khai thác khoáng sản chưa chặt chẽ. Một số vấn đề bức xúc của người dân về ô nhiễm môi trường trong khu dân cư chưa được khắc phục triệt để. Tuyến biển tiếp tục phát sinh tàu cá của ngư dân bị nước ngoài bắt giữ, tàu chìm, ngư dân bị nạn tặc.

2. Công tác giải phóng mặt bằng một số công trình còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ thi công, xây dựng công trình. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị có mặt còn hạn chế, một số trường hợp xây dựng sai phép, không phép chậm phát hiện và xử lý. Thu ngân sách đạt thấp, nhất là thu tiền sử dụng đất, thu khác ngân sách, thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh.

3. Công tác tuyên truyền trực quan nhân các ngày lễ, kỷ niệm tại một số xã còn hạn chế. Công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo còn chậm. Triển khai thực hiện Đề án ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học chưa quyết liệt, đồng bộ. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo còn hạn chế.

4. Công tác gọi công dân nhập ngũ một số xã còn khó khăn; một số ngành, địa phương triển khai thực hiện Chỉ thị 02 của Ban Thường vụ Huyện ủy chưa quyết liệt. Tội phạm trộm cắp tài sản diễn biến phức tạp, hoạt động ngày càng tinh vi, chuyên nghiệp. Tình trạng bán hàng đa cấp trái pháp luật, thanh thiếu niên tụ tập băng nhóm

đánh nhau chưa được xử lý triệt để. Tệ nạn ma túy gây bức xúc trong xã hội. Số vụ tai nạn giao thông có giảm nhưng tính chất và mức độ thiệt hại rất nghiêm trọng.

## B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2017

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài công tác thường xuyên, cần tập trung thực hiện một số việc sau đây:

**1. Phòng Kinh tế:** Triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, bảo đảm lịch thời vụ, cơ cấu cây trồng, chuyển đổi cây trồng cạn để hạn chế thiệt hại trong điều kiện năng lực thiếu nước. Nhân rộng các mô hình khuyến nông, khuyến ngư hiện có, chú trọng thực hiện các mô hình mới hiệu quả kinh tế cao. Xây dựng kế hoạch trồng cây ăn quả trên diện tích đất theo quy hoạch. Triển khai xây dựng kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch năm 2017. Xây dựng phương án chống hạn vụ Hè Thu 2017. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vaccine lở mồm long móng gia súc và cúm gia cầm đợt 1/2017 đạt chỉ tiêu; kiểm tra, kiểm soát giết mổ động vật và phòng, chống dịch động vật. Kiểm tra và hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt Đề án phát triển chăn nuôi. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý nuôi trồng thủy sản, hướng dẫn người nuôi tôm xử lý môi trường ao nuôi, kiểm dịch tôm giống trước khi thả nuôi. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 47/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tạo điều kiện cho ngư dân vay vốn đăng ký đóng mới tàu cá. Phối hợp với Hạt kiểm lâm triển khai Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Đôn đốc các Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức Đại hội thường niên theo quy định và thực hiện nghiêm túc Đề án củng cố và phát triển hợp tác xã. Hướng dẫn, đôn đốc các xã tập trung đầu tư vào các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đăng ký, tổ chức thẩm định các tiêu chí đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2017.

**2. Tài nguyên và Môi trường:** Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2017 của huyện. Tăng cường công tác quản lý đất đai; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các cơ sở sản xuất, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư; giám sát chặt chẽ việc khai thác khoáng sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đôn đốc xử lý các vụ việc tồn đọng, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, các trường hợp cát nhà trái phép trên đất nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ kiểm tra thực địa hồ sơ đề nghị giao đất lâm nghiệp theo phương án được duyệt trên địa bàn xã Hoài Mỹ. Triển khai đắc đát lâm nghiệp giao cho người dân quản lý.

**3. Trung tâm phát triển quỹ đất:** Phối hợp với các xã, thị trấn hoàn thiện các thủ tục giải phóng mặt bằng, xây dựng khu dân cư và tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Tiếp tục giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình trọng điểm của huyện: Đường kết nối giữa Quốc lộ 1A cũ với QL 1A mới (Bồng Sơn), đường Quốc lộ 1A (cũ) đến Gò Dài (Tam Quan Bắc), Chi cục thuế, Khu hành chính – dịch vụ - dân cư Bạch Đằng (kỳ II giai đoạn 1 và giai đoạn 2), tái định cư Bàu Rong và một số công trình khác.

**4. Ban Quản lý Cụm công nghiệp:** Tiếp tục kiểm tra, giám sát thi công xây dựng các hạng mục hạ tầng các Cụm công nghiệp. Tiến hành quan trắc, giám sát môi trường tại Khu chế biến thủy sản tập trung Tam Quan Bắc. Tập trung xử lý các trường hợp vướng mắc về giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại các cụm công nghiệp. Đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong các cụm công nghiệp nộp tiền cơ sở hạ tầng theo kế hoạch.

**5. Ban quản lý Dự án – Đầu tư và Xây dựng huyện:** Đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thành quy hoạch 1/500 khu dịch vụ hậu cần nghề cá Tam Quan. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình bảo đảm chất lượng. Triển khai xây dựng các công trình trong danh mục xây dựng cơ bản năm 2017, nhất là các công trình trọng điểm của huyện. Tăng cường giám sát đơn vị thi công nạo vét cửa biển, bảo đảm thông luồng để tàu cá ra vào thuận lợi.

**6. Phòng Quản lý đô thị:** Phối hợp đơn vị tư vấn sớm hoàn chỉnh các thủ tục để thực hiện quy hoạch đô thị loại IV huyện Hoài Nhơn. Tăng cường kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp sai phạm. Tổ chức thực hiện Đề án thu gom rác thải sinh hoạt tại thị trấn Tam Quan, Bồng Sơn, xã Hoài Đức, Tam Quan Bắc. Khảo sát, lắp đặt biển báo tải trọng trên các tuyến đường đầu nối Quốc lộ 1A. Xây dựng Kế hoạch phối hợp UBND thị trấn Tam Quan kiểm tra, lập lại và duy trì trật tự đô thị năm 2017.

**7. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Đẩy mạnh thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp. Tổng hợp kết quả thực hiện công tác thẩm tra quyết toán ngân sách cấp xã và các đơn vị dự toán thuộc huyện năm 2016. Tổng hợp số liệu thu, chi thực hiện công tác quyết toán ngân sách huyện năm 2016. Đôn đốc đơn vị tư vấn thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035. Đề xuất UBND huyện có biện pháp quản lý đầu tư xây dựng mới đối với các xã nợ đọng xây dựng cơ bản còn nhiều.

**8. Phòng Y tế - TTDSKHHGD:** Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, thủy đậu, tay chân miệng. Ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh kinh thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kết hợp chủ động triển khai có hiệu quả các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD.

**9. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài truyền thanh huyện:** Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng huyện, tỉnh, giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017) và Quốc tế lao động (1/5). Tổ chức tốt các hoạt động phục vụ các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện. Kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn đồng loạt treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ, kỷ niệm. Thực hiện Kế hoạch xúc tiến, phát triển du lịch huyện, giai đoạn 2017 – 2020. Đôn đốc các xã, TT tổ chức thành công Đại hội TDTT. Phối hợp tổ chức tốt Hội diễn văn nghệ quần chúng huyện Hoài Nhơn năm 2017.

**10. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm đúng quy định. Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện khối 6,7,8. Tham gia xét tuyển viên chức ngành giáo dục. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học trên địa bàn huyện.

**11. Trung tâm GDNN – GDTX:** tiếp tục hoàn thành chương trình nghề phổ thông, GDTX. Phối hợp chặt chẽ với các Trường THPT trên địa bàn để quản lý, tăng cường giám sát học sinh vắng, hạn chế học sinh bỏ học, ổn định nề nếp dạy và học.

**12. Phòng Lao động, Thương binh Xã Hội; Bảo hiểm xã hội:** Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ. Chuẩn bị điều kiện khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật vận động. Tiếp tục quyết định trợ cấp xã hội, chuyển đổi hệ số trợ cấp xã hội và truy lĩnh cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Kiểm tra và chuyển Sở Lao động, thương binh và xã hội hồ sơ có công cách mạng các loại. Tiếp tục thực hiện công tác bảo hiểm y tế cho các đối tượng theo quy định.

**13. Thanh tra huyện:** Tiếp tục cuộc thanh tra việc xác lập hồ sơ công nhận liệt sỹ cho ông Trần Văn Lâm (Hoài Thanh). Báo cáo kết quả xác minh khiếu nại của ông Nguyễn Đức Quy (Bồng Sơn). Tiếp tục đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2017.

**14. Phòng Tư pháp:** Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện. Phối hợp với UBND thị trấn Bồng Sơn tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật. Tăng cường kiểm tra việc đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực tại các xã, thị trấn.

**15. Phòng Nội vụ:** Tổ chức tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2017. Tổ chức xét duyệt nâng bậc lương trước thời hạn. Tổng hợp, báo cáo kết quả thẩm định số liệu của 10 xã, thị trấn phục vụ công tác xây dựng Đề án thị xã Hoài Nhơn và 10 phường thuộc thị xã. Thành lập tổ xác minh, thụ lý 02 đơn tố cáo của ông Hoàng Thanh Hiền và ông Đoàn Thanh Hóa (Hoài Hảo). Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đống từ năm 2013 – 2016. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng, ban của huyện và UBND các xã, thị trấn.

**16. Công an huyện:** Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xử lý nghiêm các đối tượng trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cờ bạc, ma túy. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 10/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Quyết định số 5656/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 của UBND huyện về cuộc vận động “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật”. Xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế lao động (1/5).

**17. Cơ quan quân sự huyện:** Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện. Tổ chức huấn luyện, luyện tập chuyên trạng thái

sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội. Chuẩn bị tốt diễu tập khu vực phòng thủ huyện theo chỉ đạo của tỉnh.

**18. Đồn biên phòng Tam Quan Nam:** phối hợp chặt chẽ với các ngành và địa phương liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát khu vực tuyến biển. Tuyên truyền, vận động ngư dân khai thác hải sản không xâm phạm lãnh hải nước ngoài, bảo đảm an toàn về người và phương tiện khi hoạt động trên biển.

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT, HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (60b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Đề**